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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 23/8/2023 của  

Ban Thường vụ Thành ủy về quán triệt và triển khai thực hiện  

Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức  

và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ Thành 

ủy Phan Rang-Tháp Chàm về quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 58-

KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao 

tuổi Việt Nam. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức học tập, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất và 

hành động của cả hệ thống chính trị, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn thành phố về vai trò và tầm quan trọng của người cao tuổi và tổ 

chức, hoạt động của Hội Người cao tuổi.  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên 

truyền và triển khai thực hiện Kết luận phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ 

quan, đơn vị; tuyên truyền sâu rộng nội dung cơ bản của Kết luận trong các tầng lớp 

Nhân dân; đồng thời xác định rõ nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, 

công chức, viên chức trong thực hiện quan điểm, chủ trương, nhất là Nghị quyết Đại 

hội XIII của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi.  

2. Yêu cầu  

- Cán bộ, công chức, trước hết là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương 

cần chủ động nghiên cứu, hiểu rõ những nội dung cơ bản Kết luận của Ban Bí thư, 

đặc biệt là những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác chuyên môn để có những 

vận dụng thực hiện có hiệu quả.  

- Việc tổ chức học tập, quán triệt phải bảo đảm thiết thực, phù hợp, chất lượng, 

hiệu quả. Khuyến khích các hình thức tổ chức học tập, quán triệt đa dạng, sinh động, 

tận dụng được lợi thế của công nghệ thông tin và điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của địa 

phương, đơn vị.  

- Cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kết luận số 58-KL/TW của Ban Bí thư 

xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm của địa 

phương, cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện hiệu quả, tránh hình thức. Thường 
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xuyên sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm trong triển khai thực hiện 

Kết luận số 58-KL/TW của Ban Bí thư.  

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập Kết luận  

- Cấp thành phố: Tổ chức nghiên cứu, học tập lồng ghép vào sinh hoạt Ngày 

Pháp luật hàng tháng. Thành phần: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

của các cơ quan, đơn vị. 

- Cấp phường, xã: Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương, tổ chức 

học tập phù hợp, bảo đảm việc triển khai thực hiện Kết luận số 58-KL/TW đến tất cả 

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của địa phương.  

2. Việc triển khai, thực hiện Kết luận  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai, quán triệt nghiêm túc, sâu 

sắc thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức và 

hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam gắn thực hiện tốt việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh đối với người cao tuổi đúng như lời Bác Hồ đã nói: “Tuổi cao, ý chí càng 

cao”. Nâng cao nhận thức cán bộ, công chức về trách nhiệm, cụ thể hóa và tổ chức 

thực hiện nghiêm quan điểm, chủ trương, nhất là Nghị quyết đại hội Đảng XIII của 

Đảng, chính sách, phát luật của Nhà nước về người cao tuổi. Thường xuyên thông tin, 

tuyên truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho hội viên, người cao tuổi tham 

gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.  

- Nghiên cứu triển khai việc thực hiện có hiệu quả các nội dung Luật Người 

cao tuổi. Tăng cường quản lý Nhà nước, đầu tư nguồn lực để thực hiện có hiệu quả 

chính sách, pháp luật, nhất là chính sách bảo đảm an sinh cho người cao tuổi tại Nghị 

định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với 

đối tượng bảo trợ xã hội. Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai 

đoạn 2021 - 2030; khuyến khích người cao tuổi tham gia các cuộc vận động, phong 

trào thi đua yêu nước; nhất là phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng”.  

- Đề nghị UBMTTQVN thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao trách 

nhiệm của gia đình, cộng đồng, xã hội trong bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của 

người cao tuổi tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội. Đồng thời, phối hợp thống nhất hoạt động giám sát, phản biện xã 

hội; kịp thời lắng nghe, phản ánh, kiến nghị các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, 

hợp pháp của người cao tuổi. Phát hiện, biểu dương, nhân rộng mô hình tốt, cách làm 

hay, tấm gương điển hình người cao tuổi và hội người cao tuổi các cấp.  
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- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố thường xuyên hướng dẫn Hội 

Người cao tuổi các phường, xã tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; 

xây dựng Hội vững mạnh, thực hiện tốt vai trò đại diện quyền, lợi ích chính đáng, 

hợp pháp của hội viên; đẩy mạnh phát triển hội viên và tổ chức hội ở cơ sở; thực hiện 

tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi; chăm sóc giúp 

đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; động viên người cao tuổi phát huy trí tuệ, 

kinh nghiệm góp phần phát triển địa phương, xây dựng khối đoàn kết dân tộc; làm 

cầu nối vững chắc giữa Đảng, Nhà nước với người cao tuổi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các 

phường, xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, khẩn trương xây dựng kế 

hoạch học tập, tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 

của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam. 

2. Giao Phòng Tư pháp thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL) 

tham mưu UBND thành phố việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 58-

KL/TW, ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao 

tuổi Việt Nam theo Kế hoạch số 248-KH/TU, ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy và tổng hợp kết quả báo cáo UBND thành phố theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Phòng Tư pháp thành phố tiếp tục 

thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL, gắn với thực hiện “Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL”; phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể 

thao và Truyền thanh thành phố thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền, PBGDPL; bảo 

đảm nội dung, thời lượng phát sóng các chuyên trang, chuyên mục.  

4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Tư pháp thành 

phố và các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế 

hoạch này, định kỳ báo cáo UBND thành phố để theo dõi, chỉ đạo.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 

23/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về quán triệt và triển khai thực hiện Kết 

luận số 58-KL/TW ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội 

Người cao tuổi Việt Nam.  Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện nghiêm túc có hiệu quả./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;  

- Các Phòng, ban, ngành thành phố; 

- MTTQ và các hội, đoàn thể thành phố; 

- UBND các phường, xã;  

- Lưu: VT.          

 

 

       KT. CHỦ TỊCH 

       PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                    Trần Ngọc Quang 
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